
REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP
12/2012

www.socialnidialog.cz 

pokračování na straně 2

J e skutečně problematika veřejných zakázek 

spojena se zákulisními hrátkami lobbistů? 

Zdá se, že veřejnost si myslí, že lobbisté za pří-

slušně vysoké všim-

né dokáží „zařídit“ 

výběr veřejné zakáz-

ky pro tu „správnou“ 

společnost. Anebo 

je při vyslovení slov-

ního spojení „veřej-

né zakázky“ nutno brát v úvahu to, že může jít 

o mediální bublinu, která se díky všem kauzám, 

spojeným se zneužíváním veřejných peněz, kte-

ré vyplavaly na povrch, letos pořádně nafoukla?

V  ničem jiném snad nepanují takové rozdíly 

mezi podnikateli a  „veřejností“. Zatímco firmy 

podle zjištění regionálních manažerů Svazu prů-

myslu a  dopravy ČR dávají většinou diploma-

tické odpovědi na to, zda jsou veřejné zakázky 

v  tuzemsku „rovné“ 

a zda jim omezování 

veřejných zakázek 

dělá starosti v  eko-

nomice, veřejnost 

má jasno. Leckteré 

průzkumy, které 

letos média zveřejnila ve spojení s  veřejnými 

zakázkami, ukazují, že lidé považují veřejné za-

kázky za předem zmanipulované či ovlivněné 

lobbisty. Více než tři čtvrtiny Čechů se domnívají, 

že by se mělo prověřit propojení lobbistů na ve-

řejné zakázky. Takový je třeba výsledek letošního 

jarního výzkumu agentury Millward Brown pro 

Lidové noviny. Z  průzkumu vyplývá, že pouze 

každý dvacátý respondent uvedl, že prověření 

není dobrý nápad. A Češi by zřejmě přivítali i to, 

aby se pravidla vypisování a realizace veřejných 

zakázek ještě zpřísnila. Jenže jak? 

Ministerští úředníci naopak tvrdí, jak si může-

te přečíst v rozhovoru s náměstkem ministra pro 

místní rozvoj Janem Sixtou na straně 6 tohoto 

vydání, že k dokonalosti českého systému veřej-

ných zakázek chybí „maličkost“. Jen to, aby všich-

ni účastníci veřejné zakázky dodržovali zákony. 

Jak zjistil regionální manažer SP ČR pro Kar-

lovarský a  Ústecký kraj Václav Pavelek, je veřej-

KVŮLI NEPRŮHLEDNÉ STRUKTUŘE ZAKÁZEK SE DO NICH VĚTŠINA 

MENŠÍCH FIREM ANI NEHLÁSÍ

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY V REGIONECH

Z OBSAHU

str. 1
Kvůli neprůhledné struktuře 

zakázek se do nich většina 

menších firem ani nehlásí

str. 6 
O systému veřejných zakázek 

v rozhovoru s náměstkem 

ministra pro místní rozvoj 

Janem Sixtou

str. 8
Jedním z hlavních faktorů 

omezujících rozvoj firem je slabá 

domácí poptávka

FO
TO

: Č
TK

Ne každá úprava zákona, jeho 

zpřísnění, musí být vždy efektivní.



REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP

2

ným tajemstvím, že v  obou 

krajích bují korupce a že veřej-

né zakázky jdou na ruku urči-

tým firmám a lidem. Ale nikdo 

si to nedovolí říci nahlas. Že by 

zase cenzura? Tentokrát auto?

Firmy, lidé a  dokonce i  mi-

nisterští úředníci volají po 

tom, aby se nápady typu roz-

klikávacího rozpočtu, zprů-

hlednění vlastnické struktury 

uchazečů o  veřejné peníze 

a další, konečně dostaly do reálného života lidí. 

Není proto od věci si říct, že nelze než doufat, že 

třeba si pak více lidí i firem troufne pojmenovat 

zlo a napravit, co se dá. Jak zjistili regionální ma-

nažeři SP ČR u svých firem, zaměstnavatelé mají 

jasný názor – jenže ne každý je ochotný říct ho 

nahlas a  vlastním jménem. Jde totiž o  byznys, 

který může udržet nejen lidi v  práci, ale také 

zajistit fungování a budoucnost společnosti. Za-

městnavatelé jsou přesvědčeni o tom, že pokud 

se neschválí zákon, kdy budou všechny zakázky 

a  jejich průběh veřej-

ně dohledatelné, jejich 

vyhlašovatelé a  schva-

lovatelé odpovědni za 

jejich průběh, situace 

se nezlepší. A  možná 

i proto se mnoho firem 

ani veřejných zakázek 

neúčastní a  spoléhá 

samo na sebe. Také  to 

je možný důvod toho, 

proč třeba obor sta-

vebnictví podle Karla 

Šnoura, ředitele společnosti Rosenberg, vypadá 

tak, jak v současné době vypadá. 

A  jak vyplý-

vá ze studie 

Komory admi-

nistrátorů ve-

řejných zaká-

zek, ani zpřísnění zákona o veřejných zakázkách 

nemusí být k užitku. Studie totiž ukázala, že po 

nabytí účinnosti novely zákona o  veřejných za-

kázkách 1. dubna letošního roku došlo k  výraz-

nému propadu počtů i předpokládaných hodnot 

oznámených zakázek mezi prvním a  druhým 

čtvrtletím 2012. „A to přesto, že limit pro zakáz-

ky malého rozsahu byl novelou snížen, a  tudíž 

by se dal očekávat spíše nárůst počtu veřejných 

zakázek vstupujících do systému,“ konstatuje 

analýza. A  tak pro celou ekonomiku bude roz-

hodující způsob implementace novely zákona 

o  veřejných zakázkách jednotlivými úřady – ta 

umožňuje soustředit se nejen na nejnižší cenu, 

ale i na ekonomickou výhodnost celkové nabíd-

ky, říká v závěru analýza Komory administrátorů 

veřejných zakázek.  -pd-

pokračování ze strany 1

PROSINEC 2012 – LEDEN 2013

 Společenská odpovědnost fi rem a možnosti jejich spolupráce s nezis-

kovým prostorem bude tématem kulatého stolu 11. prosince v Praze. 

 Alternativní pracovní úvazky si vezme pod lupu seminář 17. prosince 

v Olomouci.

 Uplatňování DPH v roce 2013 podrobně přiblíží seminář 19. prosince 

v Ostravě.

 Zákoník práce bude stěžejním tématem kulatého stolu 9. ledna v Olomouci.

 Poskytování náhrad cestovních výdajů uvede seminář 22. ledna 

v Praze.

 Zajištění BOZP ve fi rmě v souladu s platnou legislativou ČR objasní 

seminář 23. ledna v Ostravě.

 Pracovní doba a její specifi ka ve výrobních fi rmách se představí na 

semináři 29. ledna v Mostě. 

 -og-

Podrobnosti o výše uvedených i dalších akcích naleznete v Kalendáři 
akcí na www.socialnidialog.cz nebo www.spcr.cz 

Bezplatné akce připravené regionálními zastoupeními SP ČR

po

pr

ná

Po

v P

ezis-

STANE SE... SEMINÁŘE, KULATÉ STOLY

FO
TO

: Č
TK

FO
TO

: Č
TK

Více informací ke studii Komory administrátorů veřejných zakázek najdete na 

www.fvzk.cz/pub/studie-dopadu-novely-zvz-na-ekonomiku-cr-2012.pdf.



 12/2012

3

MĚLI BYSTE VĚDĚT…

ODKAZY NA DŮLEŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE O VEŘEJNÝCH 

ZAKÁZKÁCH

Veřejné zakázky jsou věc veřejná, říká jedno okřídlené klišé. Na 

druhou stranu ale veřejnosti, a  tedy i  mnoha zaměstnavatelům, 

utíkají informace o tom, co, kde a za kolik se vypisuje z veřejných 

rozpočtů. Přehled akcí, které se fi nancují z veřejných peněz, suma-

rizuje Věstník veřejných zakázek – www.isvzus.cz. Existuje i  por-

tál, který komplexně a přehledně zobrazuje informace o zadává-

ní veřejných zakázek: Portál o  veřejných zakázkách a  koncesích 

–  www.portal-vz.cz. Na portálu čtenáři naleznou nejen řadu dů-

ležitých odkazů, jakým je například struktura a fungování Národní 

infrastruktury pro elektronické zadávání veřejných zakázek (NIPEZ), 

ale i aktuality a kontakty, které jsou pro celý systém veřejných za-

kázek důležité. Portál o veřejných zakázkách a koncesích i Věstník 

veřejných zakázek jsou provozovány státní správou. Portál poskytu-

je informace o činnosti věcně příslušných správních úřadů v oblasti 

veřejných zakázek a koncesí a slouží odborné veřejnosti. Důležitým 

zdrojem informací o veřejných zakázkách je také portál Úřadu pro 

ochranu hospodářské soutěže – www.compet.cz.  -pd-

SCHÉMA 

DĚLENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

 

 

 Zdroj schématu: Businessinfo.cz

• veřejné zakázky na dodávky

•  veřejné zakázky 

na stavební práce

• veřejné zakázky na služby

• nadlimitní veřejné zakázky

• podlimitní veřejné zakázky

•  veřejné zakázky malého 

rozsahu

Dělení dle předmětu
Dělení dle 

předpokládané ceny

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

VĚDĚLI JSTE?

DEFINICE VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

Veřejná zakázka je podle defi nice v podstatě specifi cká smlou-

va, kdy jednou ze stran smluvního vztahu je veřejný zadavatel. 

Jedná se o  zvláštní případ uzavření smlouvy (podmínkou je její 

písemná forma), jemuž předchází zadávací řízení, které zabez-

pečuje soutěž při výběru nejvhodnější nabídky. Hlavním účelem 

zadávání veřejných zakázek je především úspora fi nančních pro-

středků (především veřejných), které se docílí vytvořením trans-

parentního soutěžního prostředí, jež by mělo zabezpečit efektiv-

nost a účelnost vynakládaných veřejných prostředků.

Charakteristickým rysem odlišujícím veřejnou zakázku od jiné 

zakázky je povinnost jejího zadavatele zadat ji v zadávacím řízení 

podle zákona o veřejných zakázkách (poslední novelizace Zákona 

o zadávání veřejných zakázek vyšla ve Sbírce zákonů ČR ze dne 

24. 2. 2012 pod č. 55/2012 Sb. Zákon nabyl  účinnost k 1. 4. 2012). 

Zákon dále říká, že zadavatel je povinen postupovat v  souladu 

s tímto zákonem, především dodržovat zásadu transparentnosti, 

rovného zacházení se soutěžiteli a vyvarování se jakéhokoli pro-

jevu diskriminace jednotlivých uchazečů.

Při zadávání veřejných zakázek je nutné si uvědomit, že veřej-

ná zakázka je především obchodem, a tedy i veškeré úkony mezi 

zadavatelem a uchazečem jsou činěny v obchodně právních vzta-

zích. Zadavatel tak nevystupuje jako veřejnoprávní orgán, tedy 

v nadřazeném postavení, ale jako rovnocenný subjekt s uchazeči, 

tedy jako jejich obchodní partner.  -pd-

FO
TO

: Č
TK



REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP

4

Mají firmy v regionech stejný přístup k veřejným 

zakázkám a zajišťují firmám ekonomickou stabi-

litu, nebo se bez nich dá obejít?

Redakce Regionálního kaleidoskopu oslovila 

členské firmy Svazu průmyslu a dopravy ČR, ten-

tokrát prostřednictvím regionálního manažera 

SP ČR pro Plzeňský a Jihočeský kraj Michala Leh-

kého. Z  jeho zjištění vyplývá, že firmy považují 

přístup k veřejným zakázkám za rovný. „Nemys-

lím si, že by firmy v regionu byly diskriminovány. 

Je věcí každé firmy, aby se také postarala o infor-

mace. Tím ale netvrdím, že nejsou vypsány ten-

dry „šité na míru“, aby na ně dosáhly firmy podle 

záměru vypisovatele a podobně," konstatoval 

ředitel DOPLA PAP a.s. Stanislav Karas.

Regionální zaměstnavatelé na otázku, zda 

se mohou bez veřejných zakázek obe-

jít, odpovídají: „Rozsah – především 

finanční – není tak významný, aby po 

ekonomické stránce stál a padal region 

s  veřejnými zakázkami. Zejména v  po-

slední době, kdy jsou veřejné zakázky 

tlumeny," řekl Stanislav Karas. Podle Kar-

la Šnoura, ředitele společnosti Rosen-

berg, sice veřejné zakázky jednoznačně 

zajišťují a posilují ekonomickou stabilitu 

a  jejich finanční objem vypovídá o  sta-

OTÁZKA PRO…
 ZAMĚSTNAVATELE

STANISLAV KARAS, DOPLA PAP A.S. A KAREL ŠNOUR, ROSENBERG S.R.O.

ANKETA 

V  hlasování na webu Sociálního dialogu, www.socialnidialog.cz, na 

otázku, zda mají firmy v regionech rovný přístup k veřejným zakáz-

kám, odpovědělo:

Hlasující tak jednoznačně potvrdili názor, který zastává veřejnost 

po propuknutí největších korupčních skandálů způsobených upláce-

ním, a sice, že veřejné zakázky jsou pro zaměstnavatele spíše zlem než 

opravdovou pomocí. A to i přesto, že státní správa dělá, alespoň podle 

svých slov, co může, aby zneužívání peněz z veřejných zakázek zamezi-

la. Na druhou stranu i z reakcí regionálních manažerů Svazu průmyslu 

a dopravy ČR lze vyčíst, že veřejné zakázky jsou stále citlivé téma, na 

které není u zaměstnavatelské sféry moc chuť odpovídat.

Příště hlasujte na www.socialnidialog.cz v anketě na otázku o tom, 

jak firmy vidí, tedy dobře či špatně, svou budoucnost v následujících 

měsících. -pd-

NE

80 %

ANO

20 %

FO
TO

: Č
TK

Zveřejňování veřejných zakázek, správu 

seznamu kvalifi kovaných dodavatelů 

a seznamu systémů certifi kovaných do-

davatelů, stejně jako Rejstřík koncesních 

smluv a  naplňování statistických vý-

stupů o  veřejných zakázkách, zajišťuje 

Informační systém veřejných zakázek 

– www.isvz.cz/isvz/Podpora/ISVZ.aspx. 

O  ten pečuje Ministerstvo pro místní 

rozvoj České republiky. Uživatelé se 

v  systému dozvědí všechny potřebné 

informace, které je nutné znát při usku-

tečňování veřejných zakázek. -pd-

Informační systém veřejných zakázek

fik

ová

m

m

ů, stejně jako Rejst

naplňování 

stém

za

h 

spr

doda

k

m veřejných zakázek

ej

ovanýc

VZKAZ…

bilitě, rozvoji či poklesu celkové ekonomické 

situace v  rámci ČR, což má ve svém důsledku 

přímý i nepřímý dopad na jednotlivé firmy, ale 

je názorně vidět, třeba na oboru stavebnictví, 

co se stane, když se objem veřejných zakázek 

snižuje.  -pd-

FO
TO

: Č
TK



 12/2012

5

STATISTIKY VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK DLE LOKALITY ZADAVATELE 
(dle regionů NUTS II, za rok 2010)

 

NUTS II – Střední Čechy

Počet veřejných zakázek: 482

Celková cena: 7 443 346 394 Kč NUTS II – Jihovýchod

Počet veřejných zakázek: 1 150

Celková cena: 24 695 200 041 Kč

NUTS II – Střední Morava

Počet veřejných zakázek: 743

Celková cena: 9 714 590 258 Kč

Celkem za ČR

Počet veřejných zakázek: 8 922

Celková cena: 268 631 879 232 Kč

NUTS II – Moravskoslezsko

Počet veřejných zakázek: 825

Celková cena: 58 342 422 072 Kč

NUTS II – Severovýchod

Počet veřejných zakázek: 1 092

Celková cena: 16 168 451 545 Kč

NUTS II – Praha

Počet veřejných zakázek: 2 634

Celková cena: 110 155 607 671 Kč

NUTS II – Severozápad

Počet veřejných zakázek: 575

Celková cena: 15 638 810 079 Kč

NUTS II – Jihozápad

Počet veřejných zakázek: 696

Celková cena: 14 932 285 199 Kč

PROSINEC 2012 – LEDEN 2013

iQpark v Červeném Hrádku

Zámek Červený Hrádek Jirkov pořádá až do 10. února již druhou výstavu 

zapůjčenou ze science centra iQpark Liberec. Putovní výstava obsahuje 

přes 60 exponátů, které jsou sestrojeny tak, aby se návštěvníci mohli hravou 

a zábavnou formou dozvědět spoustu zajímavých informací o fungování 

lidského těla, o lidských smyslech nebo i to, jak někdy vlastní smysly klamou. 

Více na www.zamek-cerveny-hradek.cz

Předvánoční jarmark v Slezkoostravském hradě 

Nenechte si ujít dvoudenní předvánoční jarmark s bohatým programem. 

Organizátoři slibují ukázky řemesel a prodej tradičních lidových i uměleckých 

výrobků a předvádění vánočních zvyků.

Více na www.slezskoostravskyhrad.cz

Igráčci v Jílovém

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy zve na výstavu igráčků. Návštěvníci 

získají informace nejen o fenoménu české hračky, ale i tradici průmyslové 

výroby. Regionální muzeum v Jílovém u Prahy se zaobírá jednak vlastivědnou 

prací zasahující do dolního Posázaví a středního Povltaví, ale je také 

specializovaným muzeem na těžbu zlata v České republice. 

Více na www.muzeumjilove.cz

Středověké Vánoce na Rotštejně

V Mírové pod Kozákovem pořádají o Štědrém dnu „Veselé hradní koledování 

- Středověké vánoce na hradě Rotštejn“. Organizátoři zvou na zpívání, 

povídání o Vánocích, na to, aby si lidé přišli poslechnout zbrusu novou 

vánoční pohádku, ochutnat medovinu, houbovník a cukroví.  A nakonec 

ustrojit vánoční stromeček pro zvířátka. Více na www.hradrotstejn.info/ 
-pd-

Tipy na několik zajímavých akcí v regionech

dr

a

níci mohli hravou 

cí o fungování 

kl

I

STANE SE... DALŠÍ AKCE V REGIONECH

Moravskoslezský kraj

Olomoucký
kraj

Vysočina

Jihočeský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský 
kraj

Středočeský kraj

Praha

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, sestava vytvořena 1. 2. 2011



REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP

6

S ystém veřejných zakázek, navzdory v  po-

sledních týdnech a  měsících provaleným 

kauzám zneužívání veřejných peněz, nemá ale-

spoň v  zákonech závažnější mezeru. To je i  po-

stoj  tiskového odboru Ministerstva pro místní 

rozvoj ČR (MMR), které je garantem fungování 

systému veřejných zakázek. Podle něj chybí k na-

prosté dokonalosti systému veřejných zakázek 

jediné – aby se dodržovaly platné zákony a po-

stupovalo se podle nich.

Připravuje MMR ve spolupráci s  jinými resorty 

nějaké změny v systému či fungování veřejných 

zakázek v tuzemsku?

V současnosti probí-

há na úrovni evropské 

Rady a  Komise vyjed-

návání nových zadá-

vacích směrnic, které 

podle všeho vyústí 

v  nutnost kompletní 

rektifikace práva ve-

řejných zakázek. Česká 

republika se vyjedná-

vání prostřednictvím 

zástupců MMR aktivně 

účastní. Každému vy-

jednávání předchází 

vždy koordinace s dotčenými resorty. Tyto resor-

ty mají možnost podílet se na úpravě stanoviska 

ČR pro daný předmět projednávání. Meziresortní 

spolupráce na budoucí podobě směrnice 

je intenzivní.

Bude MMR v  rámci své působnosti více 

propagovat tématiku „místního rozvoje” 

i  při veřejných zakázkách coby nástroje 

na oživení ekonomiky v  některých regi-

onech, které se potýkají třeba s vysokou 

nezaměstnaností?

MMR je garantem zákona o veřejných 

zakázkách, který v  některých řízeních 

umožňuje zadavateli, aby použil řízení, 

které je spíše regionálně zaměřeno. Zá-

kon o  veřejných 

zakázkách není primár-

ně nástrojem k  oživení 

ekonomiky, je nástrojem 

k  transparentní a  spra-

vedlivé soutěži, která 

vede ke konkurenci, 

a tím i k hospodárnému 

chování státu a  dalších 

zadavatelů. MMR ne-

předpokládá, že by ná-

stroje k  podpoře regio-

nálních dodavatelů byly 

ze zákona odstraněny.

Chystají se na příští rok nějaké projekty, které by 

měly reflektovat zlepšování vypisování, výběru 

a realizace veřejných zakázek?

MMR soustavně 

dbá na posilování 

kvality prostředí veřej-

ných zakázek, nejen 

na úrovni zákonného 

podkladu, ale obecně 

i metodicky. V příštím 

roce bude realizován 

vzdělávací program 

pro všechny veřej-

né zadavatele, který 

bude zaměřen nejen 

na postupy podle zá-

kona, ale obecně i na nákupní dovednosti, uveřej-

ňování a elektronizaci zadávání veřejných zakázek, 

centralizované zadávání a  používání elektronic-

kých nástrojů. Dále proběhne řada dalších pod-

půrných akcí, které mají spíše regionální charakter.

Co chybí k  „dokonalosti” českému systému veřej-

ných zakázek?

K  „dokonalosti“ schází v  zásadě jen dokonalý 

postup zadavatele spočívající v  dokonalém dodr-

žování všech zákonů nejen o veřejných zakázkách, 

ale i například zákona o finanční kontrole. Ze strany 

dodavatelů pak k dokonalosti schází dokonalé do-

držování soutěžních pravidel a zákona na ochranu 

hospodářské soutěže. Vzhledem ke stavu legis-

lativy nespatřujeme potřebu jakkoli současnou 

podobu zákona zásadně měnit, je třeba, aby bylo 

posíleno vzdělání zadavatelů a dodavatelů, protože 

celá řada pochybení neplyne ze špatného úmyslu, 

ale z neznalosti. Dále je potřeba zkrátit a zefektivnit 

dohled nad zakázkami a posílit jeho účinnost.

Na jaké segmenty či obory budou cílit v příštím 

roce nejvíce veřejné zakázky?

V příštím roce se kromě přípravy nové legisla-

tivy plynoucí nikoli z  našeho popudu, ale z  dů-

vodu změny evropského práva, zaměříme na 

sledování účinnosti změny regulace u veřejných 

zakázek na stavební práce, kde jsou v účinnosti 

nové vyhlášky. Dále se koncentrujeme na vyhod-

nocování dopadů transparentní novely. -pd-

K  „dokonalosti“ domácího 

systému veřejných zakázek 

schází v zásadě jediné – dokonalý 

postup zadavatele spočívající 

v  dokonalém dodržování všech 

zákonů a  ze strany dodavatelů 

pak dodržování soutěžních 

pravidel a  zákona na ochranu 

hospodářské soutěže.

ROZHOVOR S…
 JAN SIXTA

NÁMĚSTEK MINISTRA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 

FO
TO

: J
A

N
 S

IX
TA

FO
TO

: Č
TK



 12/2012

7

Kraj: Plzeňský a Jihočeský kraj

Regionální manažer: Michal Lehký

Zjištění: 

Podle mých informací krajské úřady nehodla-

jí prozatím měnit pravidla pro veřejné zakázky. 

Nadlimitní zakázky podle zákona č. 137/2006 Sb., 

o  veřejných zakázkách musí být zveřejněny v  Informačním systému 

o veřejných zakázkách (IS VZ).

Z databáze Plzeňského kraje vyplývá, že většina veřejných zakázek za 

uplynulý rok měla charakter podlimitních veřejných zakázek či veřej-

ných zakázek malého rozsahu.

V  jihočeském kraji 26. 1. 2009 vstoupila v  platnost Směrnice SM/18/

RK – Zásady pro zadávání veřejných zakázek Jihočeským krajem a jím 

zřízenými organizacemi a založenými společnostmi.

Kraj: Liberecký, Královéhradecký a Pardubický kraj

Regionální manažer: Markéta Heroutová

Zjištění: 

Současný systém veřejných zakázek v  regionech připadá fi r-

mám velmi komplikovaný. Problém je především v  založení 

systému pouze na „nejnižší ceně“, a to vnímají zaměstnavatelé 

jako vysloveně nesmyslné a hloupé. Další názory: Malé fi rmy na veřejné zakázky 

nedosáhnou, proto se většinou ani nepřihlásí – nevyplatí se jim totiž úsilí vlože-

né do administrativy, je to pro ně pracné i fi nančně náročné. Stává se tak to, že 

veřejné zakázky vyhrávají stále stejné fi rmy – tudíž si mohou dovolit dát nejniž-

ší nabídku. Nízká cena je ale často na úkor bezpečnosti práce, technologickým 

postupům, horšímu materiálu a nekvalitní pracovní síle.  Zjištění říká, že veřejné 

zakázky by neměly být o ceně, ale o kvalitě za nejlepší cenu. Řeší se také  jedno-

kriteriálnost. 

Kraj: Karlovarský a Ústecký kraj

Regionální manažer: Václav Pavelek

Zjištění: 

Prosincové téma je pro zaměstnavatele v  regi-

onech velmi ožehavé a  mnoho fi rem se k  němu 

nechce moc vyjadřovat. Personalisté mi sdělí svůj 

osobní názor, avšak nikdo nechce mluvit za fi rmy. Je ale veřejným ta-

jemstvím, že v obou krajích bují korupce a že veřejné zakázky jdou na 

ruku určitých fi rem a lidí. Nikdo si ale nedovolí pojmenovat nešvary 

nahlas. Platí přitom, že dokud se neschválí zákon, který bude všech-

ny zakázky a jejich průběh veřejně monitorovat a jejich vyhlašova-

telé a  schvalovatelé nebudou odpovědni za jejich průběh, situace 

se nezlepší. Z  toho důvodu se mnoho fi rem ani veřejných zakázek 

neúčastní. -pd-

Kraj: 

Středočeský kraj

Regionální 

manažer: 

Kateřina Budínková

Zjištění: 

Středočeské fi rmy neměly, s  ohledem 

na letošní potíže regionu s  veřejnými 

zakázkami, příliš chuti komentovat dění 

ohledně veřejných zakázek. Kraj ale mu-

sel i  vzhledem ke špatné pověsti v  hos-

podaření a  zadávání veřejných zakázek 

udělat zásadní změny. Ty ale zatím čekají, 

jak se prosadí.

Kraj: 

Olomoucký 

a Zlínský kraj

Regionální 

manažer: 

Markéta Kalousková

Zjištění: 

K tématu „Veřejné zakázky“ neměli zaměst-

navatelé v  regionech příliš velkou chuť se 

vyjadřovat. Problematika veřejných zaká-

zek je totiž pro většinu fi rem v  regionech 

věcí, se kterou se příliš nesetkávají a nemají 

s  tím zkušenosti a  těchto projektů se tak 

většinou neúčastní. 

Kraj: 

Moravskoslezský kraj

Regionální manažer: 

Petr Holica

Zjištění: 

Přestože Moravskoslezský kraj má na veřejné zakázky elek-

tronické tržiště, které dovoluje monitorovat průběh akcí, 

menší a  střední fi rmy příliš nechtějí komentovat zákulisí 

výběru veřejných zakázek. I v Moravskoslezském kraji totiž 

došlo k relativně velkému procentu zakázek, které byly z po-

hledu menších a  středních zaměstnavatelů neprůhledné 

a  tudíž většinou nepřístupné. Nové krajské zastupitelstvo 

zatím příliš nechtělo podmínky a  systém vypisování veřej-

ných zakázek nějak dramaticky upravovat.

Kraj: Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina

Regionální manažer:  Ilona Staňková

Zjištění: 

Zaměstnavatelé, kteří se v regionech hlásili do veřejných zaká-

zek, si velmi často stěžují na to, že kraje berou jako hlavní krité-

rium cenu, což vede k tomu, že při současném úbytku veřejně 

zadávaných zakázek některé fi rmy svou nabídku podhodnotí, aby vyhrály výběro-

vé řízení. A to se nutně projeví (zejména při zadávaní projektování staveb a obec-

ně u stavebních fi rem, které pak budovu staví) na kvalitě – používají se často horší 

materiály a horší dokumentace. Pak se velmi často stává, že je nutné uzavírat další 

smlouvy, protože se „najednou z ničeho nic“ ukazuje, že něco se prodraží apod. 

Informace o  tom, jak se mění pravidla v  regionech, najdete zde: Kraj Vysočina: 

www.kr-vysocina.cz/verejne-zakazky/ds-300408/p1=5423, Jihomoravský kraj: 

https://zakazky.krajbezkorupce.cz/.

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY V REGIONECH ČR



 12/2012

8

Máte hlad po dalších informacích? 

Navštivte: WWW.SOCIALNIDIALOG.CZ

Chcete pravidelně dostávat tento 

bulletin do své e-mailové schránky?

Objednejte si ho na adrese : 

REDAKCE@SOCIALNIDIALOG.CZ

Regionální kaleidoskop – měsíčník přinášející infor-

mace z dění v regionech ČR

Vydavatel: Svaz průmyslu a dopravy České republiky, 

Freyova 948/11, 190 05 Praha 9 

Šéfredaktor: Pavel Daniel 

Redakční rada: Ondřej Gbelec, Růžena Hejná, Milan 

Mostýn, Lucie Řezníčková

Kontakt: redakce@socialnidialog.cz, www.socialnidialog.cz 

Grafická úprava, sazba a  tisk: Ottova tiskárna, s.r.o. 

Náklad: 2100 ks

Evidenční číslo: MK ČR E 20104

Uzávěrka vydání: 28. 11. 2012

Tento bulletin je vydáván v  rámci projektu Udržitelnost 

sociálního dialogu, který je spolufinancován z Evropského 

sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. 

Z aměstnava-

telům chybí 

v  tuzemsku větší 

podpora prorůs-

tových opatření. 

A  jasná poptávka. 

A  do té patří i  ve-

řejná poptávka, 

zpros tředkovaná 

ve řejnými zakáz-

kami. Jak ukázalo 

společné statistic-

ké šetření Svazu 

průmyslu a dopra-

vy ČR a České národní banky za třetí čtvrtletí 

letošního roku, česká ekonomika je nejslabší za 

poslední dva roky. Mezi zaměstnavateli vládne 

nejistota a nedůvěra, zakázek zřejmě nepřibude 

a zaměstnanost tak mírně klesne. Výsledky pod-

le závěrů studie sice nejsou zase tak katastrofi c-

ké, ale současné období a přelom roku bude pro 

fi rmy obtížný. Bohužel jim k tomu nepomáhá ani 

stav podnikatelského prostředí.

Ze 188 respondentů 77,2 procenta považuje 

za limitující faktor investičního rozhodování ne-

jistotu ohledně budoucí poptávky, 15,8 procenta 

málo stimulující daňová opatření a 12,5 procenta 

nedostatečné investiční pobídky.

Jak vyplývá z šetření, zaměstnavatelé ke konci 

roku očekávají pouze mírný nárůst objemu za-

kázek oproti slabému třetímu čtvrtletí, převládá 

spíše pokles očekávání pro následujících 6 mě-

síců.  Slabé výsledky a pokles zakázek ze třetího 

čtvrtletí letošního roku se znovu čekají na počát-

ku roku 2013.

Společné šetření SP ČR a  ČNB dále potvrdilo, 

že mezi nejvýznamnější faktory růstu podniků 

patří v současné době nedostatečná domácí po-

ptávka, vývoj cen materiálů, surovin a  energie 

a konkurence.

Co se týká domácí poptávky, ve třetím čtvrtletí se 

v  souladu s  ostatními statistikami zhoršila domácí 

i zahraniční poptávka, mezera mezi zlepšením a zhor-

šením se prohloubila. Celkově šetření za 3. čtvrtletí le-

tošního roku ukazuje na nejhorší výsledky za poslední 

dva roky a signalizuje propad zakázek ve třetím čtvrt-

letí, a tím i slabou výrobu ve čtvrtletí čtvrtém. -pd-

ANALÝZA
JEDNÍM Z HLAVNÍCH FAKTORŮ OMEZUJÍCÍCH 

ROZVOJ FIREM JE SLABÁ DOMÁCÍ POPTÁVKA

Více informací a dat ze studie: http://www.spcr.cz/files/cnb_spcr_3q2012.pdf

Faktory omezující růst fi rmy
Význam 
jednotlivých 
faktorů

nedostatečná poptávka – tuzemsko 3,7

ceny materiálů a surovin 3,6

ceny energie 3,6

konkurence 3,6

nedostatečná poptávka – zahraničí 3,2

vysoké náklady na práci 3,0

nedostatek fi nancí 2,6

nedostatek kvalifi kované 
pracovní síly

2,5

druhotná platební neschopnost 2,2

Poznámka: Význam jednotlivých faktorů 
(5 = nejvyšší, 1 = žádný): 
Zdroj: SP ČR a ČNB

Kvalita podnikatelského prostředí – význam 
jednotlivých faktorů (stupnice 1–5; 5 = nejvyšší)

úroveň legislativy 3,4

vymahatelnost práva 3,4

byrokracie 3,2

korupce 2,9

udržitelnost veřejných fi nancí 2,9

pracovní zákonodárství 2,9

dopravní infrastruktura 2,9

podpora exportu 2,6

strukturální fondy 2,5

podpora vědy a výzkumu 2,3

Zdroj: SP ČR a ČNB

Očekávaný vývoj zakázek ve 4. čtvrtletí 2012 Očekávaný vývoj zakázek v následujících 

6 měsících (přelom roku)

BEZE ZMĚNY: 

44 % BEZE ZMĚNY: 

65,5 %

ZVÝŠENÍ:  

31 %

ZVÝŠENÍ:  

16,8 %

SNÍŽENÍ: 

25 %

SNÍŽENÍ: 

17,7 %

Zdroj: SP ČR a ČNB

FO
TO

: Č
TK


